
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 329 DEL 29/12/2022/Area Tecnica

N. 629 DEL 29/12/2022 REG. GEN.

Servizio Manutenzioni e Tutela
Ambientale - Autoparco

OGGETTO: LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DI
IMMOBILI COMUNALI.CUP: I72B22001130001  CIG : Z24394A84F -
AFFIDAMENTO LAVORI.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



IL RESPONSABILE   DEL  PROCEDIMENTO

Premesso che :
 il sottoscritto geom. Giuseppe Pidalà è legittimato ad emanare il presente atto in ragione della  determinazione  n.

321  del  20.12.2022/Area  Tecnica   -  reg.ta  al  n.  595   del  20.12.2022/R.G.  con  la  quale  è  stato  nominato
Responsabile  del  Procedimento  dei  “LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DI  IMMOBILI
COMUNALI”;

 nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

 con delibera di GC n. 188 del 23/12/2022  è stato approvato il progetto esecutivo redatto dall’U.T.C. relativo ai
“LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI IMMOBILI COMUNALI“ per l’importo complessivo di €
18.537,50 di cui € 16.486,31 per lavori (di cui € 15.826,86 per lavori a b.a. ed € 659,45 per oneri di sicurezza) ed
€ 2.051,19, per somme a disposizione;

 con Determinazione n. 327 del 27/12/2022/Area tecnica reg.ta al n. 625 del 27.12.2022/R.G è stata adottata
apposita determina a contrarre ai sensi  dell’art. 192 del D Lgs n. 267 del 18.08.2000 nonché dell’art. 32, comma
2 del D. Lgs 50/2016 e s. m. e i. per la consultazione di un Operatore economico e invito a produrre offerta per
l’affidamento diretto ex art. 36 c. 2 lettera a) e s. m. e i. del codice, "con il criterio dell'offerta del minor prezzo"
sull’importo posto a base d’asta di gara di € 15.826,86 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a r.a. di € 659,45
e complessivamente per € 16.486,31 oltre IVA 10%;

 con la stessa determinazione n. 327/2022/Area tecnica (reg.ta al n. 625 del 27/12/2022/R.G.), tra l’altro,  è stata
approvata la lettera di invito modello di ammissione, lo schema di dichiarazione e lo schema offerta;

Preso atto che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs n. 50 del 18/04/2016  e ss.mm.ii., cosi come previsto dall’art.
1, comma 2, lettera a) della legge 120/2020 che recepisce, con modificazioni, il  D.L. 76/2020 e modificato a sua
volta con l’art. 51 del D.L. 31/05/2021 n. 77 tramutato in legge 108/2021, prevede  che, Fermo quanto previsto dagli
articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di
esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture,  nonché  dei  servizi  di  ingegneria  e  architettura,  inclusa  l’attività  di
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali
casi  la  stazione  appaltante  procede  all’affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  due  o  più  operatori
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Considerato che i lavori di che trattasi sono di importo inferiore a € 150.000,00 e pertanto rientrano nei limiti di cui
all’art. 1, 2° comma, del D.L. 16.07.2020 n. 76 convertito in legge 11/09/2020 n. 120 così come modificato dall’art. 51
del D.L. 31/05/2021 n. 77 tramutato in legge 108/2021, per cui risulta possibile procedere all’affidamento diretto ai
sensi dell’ex art. 36, c. 2  lett. a del D. Lg. 50/2016 e s. m. e i.

Pertanto è stata effettuata dal sottoscritto una selezione di operatori economici,  individuati per la tipologia dei lavori
da affidare, mediante richiesta di offerta, tramite la piattaforma Asmecom, richiedendo all’O. E. FRUSTERI Gabriele –
Vico Vittorio Veneto n. 5 - 98070 Longi (Me)  C.F. FRSGRL86T26F158W  e P.IVA 02 899 570 838  un‘offerta di
ribasso percentuale sui lavori posti a base d’asta di gara di € 15.826,86 oltre oneri di sicurezza di € 659,45 non
soggetti a r.a.. Lo stesso O. E. Frusteri Gabriela in data 29.12.2022, tramite la piattaforma asmecomm, ha presentato
un’offerta di ribasso dell’ 1,50% sui lavori posti a base d’asta di gara, aggiudicandosi gli stessi per l’importo netto di €
15.589,46 oltre oneri di sicurezza di € 659,45 e per un importo contrattuale di            € 16.248,91  oltre IVA al
10% pari ad € 1.624,89 e  complessivamente € 17.873,80.

Dato atto che:
 in fase di presentazione dell’offerta, preliminare per l’affidamento diretto  ai sensi dell’art. 36, c. 2 lettera a) e

s. m. e i. del codice,  l’O.E. ha dichiarato fra l’altro sotto la propria responsabilità di non essere  in nessuna
delle  condizioni  previste di  esclusione previste dall’art.  80 del   D.lgs  n.  50/2016 e ss.mm.ii.,  oggetto di
verifica;

 è stato verificato per tramite il portale verifichepa il certificato della camera di commercio industria Artigianato
e Agricoltura di Messina, Documento nel quale ai sensi della normativa vigente non risulta iscritta alcuna
procedura concorsuale in corso o pregressa relativa all’operatore economico di  che trattasi;

 è stato autocertificato il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016 e s. m. e i. 
 è stato verificata la posizione contributiva tramite il DURC prot. INAIL_34931044 del 06.10.2022 – scadenza

validità 03.02.2023;

Per quanto sopra, vista l’urgenza di provvedere in merito, considerato il termine fissato dall’art. 2, comma 2 del
DPCM 17 luglio 2020 modificato dall’art. 1 del DPCM 12/01/2022 che, per i contributi riferiti agli anni 2022 e 2023, ha
prorogato al 31 dicembre di ciascun anno l’obbligo del comune beneficiario ad  iniziare i lavori di realizzazione  delle
opere  pubbliche finanziate,  pena la decadenza del finanziamento e la riacquisizione al Fondo di Sviluppo e Coesione; 

Ritenuto, pertanto, di affidare l’esecuzione dei  “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI IMMOBILI
COMUNALI”,  all’O.  E.  FRUSTERI  Gabriele  –  Vico  Vittorio  Veneto  n.  5  -  98070  Longi (Me)   C.F.
FRSGRL86T26F158W  e P.IVA 02 899 570 838, ai sensi dell’ ex art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 50 del
18.04.2016 e ss.mm.ii.   che ha offerto il  ribasso dell’1,50% sull'importo dei lavori  a base d’asta di € 15.826,86
aggiudicandoseli  per  l’importo  netto  di  di  € 15.589,46 oltre  oneri  di  sicurezza  di  € 659,45 e  per  un  importo
contrattuale di € 16.248,91  oltre IVA al 10% pari ad € 1.624,89 e  complessivamente € 17.873,80;



RILEVATO che il Responsabile del Procedimento e della struttura organizzativa procedente non si trovano in situazioni
di  conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, nei confronti  dei destinatari  del presente
provvedimento; 

Che il:
 CUP assegnato alla suddetta pratica è: I72B22001130001 
 CIG assegnato alla suddetta pratica è:  Z24394A84F 

VISTI: 
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 la legge regionale  7 settembre 1998, n. 23;
 la legge regionale 23 dicembre 2000 n. 30; 
 la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del presente atto, ai

sensi dell’art. 147-bis del TUEL;
 Verificato: la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio, l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi

generali dell’azione amministrativa, la conformità a leggi, statuto e regolamenti;
 il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
 il D. L. 76 del 16/07/2020  convertito in legge n. 120 del 11/09/2020;
 il D.L. 77 del 31/05//2021 convertito in legge 108/2021;
 il vigente regolamento comunale dei contratti;
 l’Ordinamento Enti Locali vigente nella Regione Sicilia; 

RITENUTO di dover provvedere in merito. 

DETERMINA

1. Di dare atto della premessa che qui si intende integralmente richiamata. 

2. Di affidare, ai sensi dell’ ex art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs n. 50 del 18/04/2016 cosi come previsto
dall’art. 1, comma 2, lettera a) della legge 120/2020 che recepisce, con modificazioni, il  D.L. 76/2020 e
ss.mm.ii. così come modificato dall’art. 51 del D.L. 77 del 31/05/2021 tramutato in legge 108/2021,  all’O.E.
FRUSTERI Gabriele – Vico Vittorio Veneto n. 5 - 98070 Longi (Me)  C.F.  FRSGRL86T26F158W  e
P.IVA 02 899 570 838,  l’esecuzione  dei LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI IMMOBILI
COMUNALI”, per l’importo € 15.589,46 al netto del ribasso d’asta dell’1,5%, sui lavori posti a base d’asta di
gara di € 15.826,86,  che sommato all’importo degli oneri per la sicurezza pari ad  € 659,45 comporta un
importo contrattuale di  € 16.248,91 oltre IVA al 10% (pari  ad  € 1.624,89) e complessivamente per  €
17.873,80;

3. Di Dare atto che le somme per i lavori di che trattasi rientrano all’interno del contributo concesso a questo
Ente con il  DPCM del 17 luglio  2020  “Modalità di  assegnazione del  contributo di  75 milioni  di  euro,  per
ciascuno  degli  anni  dal  2020  al  2023,  ai  comuni  situati  nel  territorio  delle  Regioni  Abruzzo,  Basilicata,
Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali”,
per la complessiva somma di € 18.537,50 riferita all’annualità 2022 con impegno sul capitolo 204301063 imp.
4386/2022.

4. Dare atto che trattandosi di affidamento di lavori di importo inferiore  ai 40 mila euro ai sensi dell’ ex art. 36
comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 e s. m. e i. il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del
codice.

5. Di  provvedere  ai  sensi  del  33/2013  alla  pubblicazione  dei  dati  sul  sito  del  Comune  alla  sezione
“amministrazione trasparente” sezione bandi di gara e contratti  

6. Di dare atto che :
 il presente provvedimento è esecutivo al momento della sua sottoscrizione;
 va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l’Area Amministrativa;
 la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio on- line per  15 giorni;

Il Responsabile del procedimento 
 (geom.  Giuseppe Pidalà)



IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

 Il  sottoscritto  geom.  Fabio  Antonino,  nell'esercizio  delle  proprie  funzioni  in  qualità  di

Responsabile dell’Area tecnica,

 Vista la Determina Sindacale n. 12/2022 del 15 dicembre 2022 con la quale è stato nominato

Responsabile dell'Area Tecnica per l'espletamento delle funzioni;

 Vista la superiore proposta di determinazione, in cui responsabile del servizio ai sensi dell’art. 6

della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato;

 Riconosciuta la necessità di adottare  il suddetto provvedimento;

 Visto il D. lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

 Visto I'O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;

 Vista la L.R. 30/2000;

DETERMINA

 Di APPROVARE la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta

nel  presente dispositivo;

 DI  DISPORRE,  a  cura  della  segreteria,  ai  sensi  dell'articolo  29  del  D.Lgs.  n°  50/2016,  la

pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  -  sezione  “Amministrazione

trasparente” - Bandi di gara e contratti/Affidamento lavori, servizi e forniture;

 DI  DARE  MANDATO alla  responsabile  dei  servizi  di  segreteria  di  pubblicare  il  presente

provvedimento:

-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;

-per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto

Atti/Pubblicità notizia, entro 7 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’atto integrale, pena

nullità dell’atto stesso (L.R. n. 22/2008 – art. 18); o permanentemente nell’apposita sezione del

sito istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”;

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del

visto da parte del Responsabile dell’area economico-finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs.

18/8/2000 n. 267. 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
(geom. Antonino Fabio)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

antonino fabio in data 29/12/2022



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area Tecnica nr.329 del 29/12/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI IMMOBILI COMUNALI. DETERMINA A CONTRARRE   AI SENSI DEL
D.LGS N. 50/2016 E SS.MM.II. - APPROVAZIONE LETTERA DI INVITO E SCHEMA DICHIARAZIONE.
CUP:I72B22001130001 -  CIG : Z24394A84F.

0000002 - CREDITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0034.06.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 2043010632022

18.537,50Importo:27/12/2022Data:2022 4386/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

FINANZIAMENTO PER CONTRIBUTI DA INFRASTRUTTURE SOCIALI

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LONGI li, 29/12/2022



COMUNE DI LONGI

Visti

765

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI IMMOBILI COMUNALI.CUP: I72B22001130001
CIG : Z24394A84F - AFFIDAMENTO LAVORI.

2022

Manutenzioni e Tutela Ambientale - Autoparco

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 329 Nr. adozione generale:
29/12/2022Data adozione:

29/12/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 29/12/2022



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 29/12/2022 al 13/01/2023

LONGI,  29/12/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


